
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Don Bosco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                                             

 

 
COMUNE DI CASTELNUOVO DON BOSCO 

Provincia di Asti 
 

Via Roma, 12 – 14022 Castelnuovo Don Bosco 
Tel. 011 / 9876165 – PEC protocollo.castelnuovo.don.bosco@cert.ruparpiemonte.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI  SERVIZI 

AMMINISTRATIVI 
N. 302 DEL 15/10/2025  

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI 
PER LE ATTIVITA’ NATALIZIE DEL TERRITORIO 2025 – 2026. APPROVAZIONE 
AVVISO E RELATIVI ALLEGATI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 

a. l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 prevede che ai dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei 

servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall'organo politico tra i quali in particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa";   

b. l’art. 109, c. 2 del D. Lgs. 267/2000 prevede che negli Enti Pubblici privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui al suddetto art. 107, cc. 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, c. 

4, lettera d), possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente 

dalla loro qualifica funzionale;   

c. il Decreto Sindacale n. 2 del 03.01.2025 di nomina del sottoscritto Segretario Comunale in qualità di 

Responsabile del Servizio di Segreteria Generale, Personale, Contratti e Servizi Amministrativi; 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 26.09.2025 recante per oggetto 

“INIZIATIVE PER FESTIVITA' NATALIZIE 2025-2026. ATTO DI INDIRIZZO PER INSTALLAZIONE 

LUMINARIE E ABETE”; 

mailto:protocollo.castelnuovo.don.bosco@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Don Bosco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                                             

 

 

DATO ATTO che con la menzionata deliberazione di fornivano indirizzi allo scrivente Ufficio in merito 

alla predisposizione degli atti necessari per la ricerca di sponsor per le manifestazioni natalizie del territorio 

2025/2026; 

 

RITENUTO di dover dare esecuzione alla D.G.C. 209/2025; 

 

PREMESSO che come previsto dall’artico 43 dalla legge n. 449/1997 “Al fine di favorire l'innovazione 

dell'organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei 

servizi prestati, le pubbliche amministrazioni possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di 

collaborazione con soggetti privati ed associazioni, senza fini di lucro, costituite con atto notarile”; 

 

RILEVATO che:  

a. la sponsorizzazione in oggetto, trattandosi di sponsorizzazione “ordinaria” sotto forma di fornitura di 

beni di importo inferiore a complessivi 40.000,00 euro, avviene in deroga alle modalità descritte 

all’art. 134 c. 4 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023;  

b. la succitata normativa prevede che il contratto di sponsorizzazione possa essere «liberamente 

negoziato» «fermo restando il rispetto degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023», relativamente ai 

requisiti degli assegnatari del contratto. 

 

RITENUTO opportuno, nei limiti del proprio potere di autonomia e nel rispetto della vigente normativa, 

procedere all’affidamento del contratto di sponsorizzazione avvalendosi, per la ricerca degli sponsor, di un 

apposito Avviso pubblico da pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Castelnuovo Don Bosco; 

 

RICHIAMATE: 

a. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4/2025 del 10.02.2025 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027, esecutiva come per legge; 

b. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5/2025 del 10.02.2025 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2025/2027, esecutiva come per legge; 

c. la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 07/03/2025 di approvazione del Piano Esecutivo della 

Gestione; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Don Bosco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                                             

 

VISTO lo schema di Avviso Pubblico per la “RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI PER LE ATTIVITA’ 

NATALIZIE DEL TERRITORIO 2025 – 2026”, composto da n. 9 articoli e n. 4 pagine, allegato alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

PRESO ATTO che: 

a. possono presentare domanda le persone fisiche e le persone giuridiche; 

b. è ammessa la sponsorizzazione economica (con un importo minimo di euro 100,00) e la 

sponsorizzazione tecnica (sotto forma di fornitura di beni o servizi definibili); 

c. le domande devono pervenire al Protocollo entro e non oltre le ore 24.00 del 15.11.2025; 

 

CONSIDERATO che:  

a. le modalità e i termini per il reperimento di sponsorizzazioni sono definiti nell’allegato “AVVISO 

PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI PER LE ATTIVITA’ NATALIZIE 

DEL TERRITORIO 2025 – 2026”, parte integrante e sostanziale del presente atto;  

b. saranno valutate tutte le proposte pervenute all’attenzione dell’Amministrazione Comunale;  

c. l’Amministrazione si riserva di rifiutare proposte che offrano beni e servizi non attinenti l’iniziativa 

in oggetto e non funzionali alla realizzazione della stessa; 

 

VISTO lo schema di domanda e l’Informativa Privacy, allegati alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di dover provvedere nel merito; 

 

VISTI: 

a. il D.Lgs. n. 267/2000; 

b. l’artico 43 L. n. 449/1997; 

c. il D.Lgs. n. 36/2023; 

d. lo Statuto Comunale; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Don Bosco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                                             

 

ATTESTATA la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni;  

 

Tutto ciò premesso, il Responsabile del Servizio 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa ed ivi richiamate ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 

 

1. DI APPROVARE, in esecuzione della D.G.C. n. 209/2025, l’ “AVVISO PUBBLICO PER LA 

RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI PER LE ATTIVITA’ NATALIZIE DEL TERRITORIO 2025 

– 2026”, composto da n. 9 articoli e n. 4 pagine, allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 

2. DI APPROVARE lo schema di domanda e l’Informativa Privacy, allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 

3. DI DARE ATTO che : 

 possono presentare domanda le persone fisiche e le persone giuridiche; 

 è ammessa la sponsorizzazione economica (con un importo minimo di euro 100,00) e la 

sponsorizzazione tecnica (sotto forma di fornitura di beni o servizi definibili); 

 le domande devono pervenire al Protocollo entro e non oltre le ore 24.00 del 15.11.2025. 

 

4. DI PRECISARE che: 

 saranno valutate tutte le proposte pervenute all’attenzione dell’Amministrazione Comunale;  

 l’Amministrazione si riserva di rifiutare proposte che offrano beni e servizi non attinenti 

l’iniziativa in oggetto e non funzionali alla realizzazione della stessa; 

 

5. DI DARE ATTO che il rapporto di sponsorizzazione tra le parti verrà formalizzato mediante stipula 

di contratto di sponsorizzazione. 

 

6. DI DARE ATTO che:  

 nella risoluzione 88/E dell'11 luglio 2005 l'Agenzia delle Entrate ha affermato che 

l'operazione di sponsorizzazione va assoggettata a Iva con l'aliquota ordinaria, da applicare 

sulle somme versate dallo sponsor a fronte della prestazione di servizi dello "sponsee"; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Don Bosco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                                             

 

 questa conclusione vale anche con riferimento alle sponsorizzazioni tecniche e a quelle 

"miste", che realizzano un'operazione permutativa, da assoggettare all'imposta 

separatamente da quella in corrispondenza della quale è effettuata. In questo caso, pertanto, 

sia lo sponsor che lo "sponsee" sono tenuti alla fatturazione sulla base del valore della 

prestazione e ai successivi adempimenti previsti dalla legge;  

 che pertanto successivamente all’individuazione degli sponsor, si procederà contabilmente 

mediante “fatturazione incrociata” in ottemperanza a quanto sopra precisato; 

 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, unitamente agli allegati, nella home page del 

Comune di Castelnuovo Don Bosco, nella Sezione di Amministrazione Trasparente ed all’Albo 

Pretorio on line. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

DE STEFANO Dott.ssa Francesca 
 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Castelnuovo Don Bosco, li ___________________   


